

Forslag til revision af direktiv om arbejdsmarkedspensioner

HVEM GAVNER DET?

Medlemmer af arbejdsmarkedsrelaterede pensionskasser.

FORVENTET MODSTAND?

Det vides ikke, om der vil være modstand imod forslaget.

FINANSIERING?

Der er ikke knyttet EU- eller national finansiering til forslaget. De økonomiske konsekvenser for erhvervslivet kendes ikke.

DEL AF REFORM?

Forslagene indgår i Kommissionens køreplan for styrkelsen af den europæiske økonomis behov for langsigtet finansiering samt Europa 2020-strategien.

FORV. LANDEPOSITIONER

Der foreligger ingen oplysninger herom.

RELEVANTE PRINCIPPER

Fri udveksling af tjenesteydelser, forbrugerbeskyttelse.

NÆRHEDSPRINCIPPET

Kommissionen finder bl.a., at EU-landene ikke på egen hånd vil være i stand til at fjerne hindringerne for pensionskassernes aktiviteter på tværs af grænserne, sikre risikospredning og innovation, eller tage hensyn til grænsearbejderes interesser. Derfor er fælles EU-regler nødvendige.

Hvad foreslås gennemført med forslaget?

Med forslaget opdateres det eksisterende direktiv fra 2003 om arbejdsmarkedsrelaterede pensionskasser og tilsynet hermed bl.a. for at tage hensyn til den aldrende befolkning i EU og konsekvenserne af den økonomiske krise.

Forslaget har til formål at:

- sikre, at medlemmer af pensionsordninger får passende beskyttelse af deres opsparing
- fjerne hindringer for grænseoverskridende markeder for arbejdsmarkedsrelaterede pensionsordninger
- forbedre arbejdsmarkedsrelaterede pensionskassers muligheder for at investere i finansielle aktiver med en langsigtet økonomisk profil og dermed fremme finansieringen af væksten i realøkonomien.

Kommissionens forslag indfører f.eks. en standardiseret pensionsoversigt, som skal udsendes én gang om året til hvert enkelt medlem af pensionskassen.

Forslaget styrker også ledelsen af arbejdsmarkedsrelaterede pensionskasser idet det indfører detaljerede bestemmelser om egnethed og hæderlighed, om nøglefunktioner og om risikostyring.

Endelig indfører forslaget regler om grænseoverskridende overførsler af pensionsordninger og ændrer investeringsreglerne, så der skabes større tilskyndelse til at investeringer tager hensyn til miljø, klima, sociale forhold og corporate governance.

MOTIVATION FOR AT FREMSÆTTE FORSLAGET

Kommissionen begrundes forslaget med, at det er nødvendigt at justere pensionssystemerne i EU for at sikre tilstrækkelige, sikre og bæredygtige pensioner. Desuden er der behov for højere standarder for ledelse af pensionskasserne, der afspejler bedste praksis i EU-landene. Endelig er der behov for forenkling og større harmonisering af reglerne, så der er færre krav, der overlapper hinanden, og færre besværlige procedurer i forbindelse med grænseoverskridende aktiviteter.

TIDLIGERE DRØFTELSE I FOLKETINGET/EU?

Sagen har ikke været behandlet i Folketinget eller i EU's institutioner.

DEN VIDERE PROCES

Forslagene skal behandles i Europa-Parlamentet og i Rådet efter den almindelige lovgivningsprocedure, hvor Rådet træffer afgørelse med kvalificeret flertal. Der er endnu ikke sat dato for den videre behandling af forslagene i institutionerne.